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 مگر دانش طراحی 
می‌شود؟! دانش، دانشِ 

چیزی است. علم، علمِ 

چیزی است. چیزی باید ]اولا[ موجود 

باشد تا شما دانشش را داشته باشید. 

شما می‌توانید »طرح« تمدن اسلامی 

را بسازید. طرح تمدن اسلامی صورتی 

از علم است، اما اگر می‌خواهید 

دانش اجتماع اسلامی داشته باشید، 

باید ]اولا[ اجتماع اسلامی متحقق 

باشد تا شما دانشش را داشته باشید. 

دانش متعلق می‌خواهد، دانش 

بی‌متعلق که نمی‌شود

 امروز اینجا کسی که 

مسئول اداره جامعه می‌شود، 

تکالیف و امکان‌هایی دارد 

که اگر همین شخص در نروژ صاحب 

قدرت شود، امکان‌های دیگری در 

مقابلش هست. اسم این را می‌گذاریم 

جبر؟! یعنی سیاستمدار نروژی می‌تواند 

همان کاری که در نروژ انجام می‌داده 

است را در اینجا انجام دهد؟ خیر، این 

»رعایت شرایط« است. این درنظر 

داشتن »امکان‌ها« و »شرایط« است. 

اگر کسی امکان‌ها را درنظر نگیرد 

»بوالهوس« است

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
چهارشنبه ۲۹ آبان ۱۳۹۸   شماره ۲۹۱۱

ما اسیر چرخ زمانه هستیم
اما آدم‌ها می‌توانند آن را تغ�ییر دهند

 علم جدید استوانه تجدد است 
 دانش طراحی شدنی نیست. دانش، دانشِ چیزی است و متعلق می‌خواهد

 باید اجتماع اسلامی متحقق باشد تا شما علم اجتماعی اسلامی داشته باشید
 اگر مقصود طرح تمدن اسلامی آن است که تلقی‌مان نسبت به امور جهان را ارائه ‌کنیم، من با شما اختلاف و نزاعی ندارم

 این علمی که از آن صحبت می‌کنید را تدوین کنید، آن‌گاه همه آن را به‌عنوان علم می‌پذیرند
 بیایید به‌جای قیل و قال، کتابی مثل کتاب »العبر« ابن‌خلدون بنویسیم

 چه لزومی دارد که »باید باشد« را بگویید؟! اگر بایدی را که می‌گویید مخاطبش من هستم، من می‌گویم نمی‌شود و نمی‌توانم
 »جبر تاریخ« حرف بی‌ربطی است

 در جامعه و در تاریخ جبر نداریم، چیزی که داریم »موجبیت تاریخی« است
 آیا ما تاریخ را ساخته‌ایم یا تاریخ ما را ساخته است؟ هر دو و هیچ‌کدام!

 بشر نمی‌تواند به هر نحوی که بخواهد جهان را بسازد
 هر دوران تاریخی، امکان‌هایی دارد و »ما« در حدود امکانات، آزاد هستیم

 به‌جای »جبر تاریخ« بگویید »اختیار«، »ملاحظه تاریخ« و »رعایت شرایط و امکان‌ها«
 کسی که امکان‌ها را درنظر نگیرد، »بوالهوس« است و مختار نیست

زمستان 96 بود که درخواست دبیرخانه هم‌اندیشی 

علم‌دینی از رضا داوری‌اردکانی جهت حضور برای 

تقریر نظراتش پیرامون علم دینی حاشیه‌ساز شد. 

داوری‌اردکانی در نامه‌ای خطاب به این دبیرخانه، این 

دعوت را نپذیرفت و نوشت: »متاسفانه من توفیق 

شرکت در نشست علم دینی و علوم انسانی اسالمی 

ندارم. کسی را هم نمی‌توانم به‌عنوان نماینده معرفی 

کنم. این بحث چنانکه توجه دارید 30 سال است که 

به نتیجه نرسیده است و به‌نظر نمی‌رسد که در آینده 

نیز به نتیجه‌ای برسد.«

مباحث بسیاری حول اظهارات داوری‌اردکانی شکل 

گرفت. دبیرخانه هم‌اندیشی علم دینی مجددا از رئیس 

فرهنگستان علوم دعوت کرد و داوری در تاریخ اول 

آبان‌ماه در هشتمین نشست هم‌اندیشی علم دینی 

در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی 

حضور پیدا کرد و به ایراد سخنرانی پرداخت. داوری در 

بخشی از این سخنرانی 35 دقیقه‌ای گفت: »اگر عالمَ 

و جامعه اسالمی ساخته‌اید، علم اسالمی دارید، نه 

اینکه اول علم اسالمی و بعد جامعه اسالمی بسازید. 

این دو اگر تقدم و تأخر نداشته باشند، همزمان باهم 

به‌وجود می‌آیند، یعنی تفکر اسالمی تجدید بشود این 

اتفاق رخ می‌دهد.«

رئیس فرهنگستان علوم پس از سخنرانی خود به 

تعدادی از سوالات حضار هم پاسخ گفت. در ادامه 

متن مشروح پرسش و پاسخ اعضای نشست هم‌اندیشی 

علم دینی با دکتر رضا داوری‌اردکانی برای اولین‌بار در 

»فرهیختگان« منتشر می‌شود. 

مهدی عاشوری حضرتعالی تاکید زیادی دارید که علم، 

محصول نظم جدید است و معتقدید که نظم جدید این 

علم را می‎طلبد. 

رضا داوری‌اردکانی علم بنیاد و استوانه آن است. علم جدید 

استوانه تجدد است. نظر من این است. 

عاشوری در میزگردی که بود به درستی دیدگاه طرفداران علم 

دینی را تشریح کرده بودید که اینها با توجه به مطلوبی که 

درمورد تمدن اسلامی در نظر دارند، به دنبال علم جایگزینی 

هستند که بتواند استوانه این تمدن باشد. 

داوری‌اردکانی علمی که بتواند مسائل آن را بررسی و حل کند. 

عاشوری سوال غیر مبنایی که می‌خواستم بپرسم این بود 

که الان خیلی از طرفداران علم دینی به‌دنبال دینی کردن 

این علم مدرن نیستند. آنها درحقیقت به‌دنبال تدوین 

دانش مدونی برای آن تمدن اسلامی هستند که مسائل 

آن را پاسخ بدهد. 

داوری‌اردکانی مگر می‌شود؟ مگر دانش طراحی می‌شود؟! 

دانش، دانشِ چیزی است. علم، علمِ چیزی است. چیزی 

باید ]اولا[ موجود باشد تا شما دانشش را داشته باشید. 

شما می‌توانید »طرح« تمدن اسلامی را بسازید. طرح تمدن 

اسلامی صورتی از علم است، اما اگر می‌خواهید دانش 

اجتماع اسلامی داشته باشید، باید ]اولا[ اجتماع اسلامی 

متحقق باشد تا شما دانشش را داشته باشید. دانش متعلق 

می‌خواهد، دانش بی‌متعلق که نمی‌شود. 

عاشوری تلقی‌ای که ما از علم دینی داشتیم این بود که 

درحقیقت پژوهشگرانی هستند که می‌خواهند به این 

مسائلی که در جامعه امروز ما هست )جامعه‌ای که نه کاملا 

دینی هست و نه آن‌گونه غرق در تجدد( پاسخ دهند. اینها 

می‌خواهند در یک چارچوب نظری کار کنند. همان‌گونه 

که در جهان غرب هم چارچوب‌های نظری مختلفی ایجاد 

شده است و صرفا چارچوب لیبرالی نیست و چارچوب 

سوسیالیستی، انتقادی یا هرمنوتیکی هم موجود هست، 

اینها هم در چارچوب جهان‌بینی اسلامی سعی کنند که به 

این پرسش‌ها پاسخ دهند و نتیجه‌ انباشت این تلاش‌هایشان 

تبدیل به یک دانش بشود و از این جهت هست که علم 

دینی مطرح می‌شود. 

داوری‌اردکانی اگر مقصود شما این است که بیایند و بگویند 

تعلیم و تربیت، مدرسه، بانک، گمرک و اینها در اسلام چه 

هست، این علم اجتماعی محسوب نمی‌شود، ولی کار خیلی 

مهم و لازمی است. اگر مقصود شما این است، اسم آن را 

علم اجتماعی اسلامی نگذارید و به‌جای آن بگویید طرح 

تمدن اسلامی که در آن تلقی‌مان نسبت به امور جهان 

را ارائه می‌کنیم. اگر این است که من با شما اختلاف و 

نزاعی ندارم. همه حرف من این است که جمهوری اسلامی 

تکلیفش را با آنچه در جهان فعلی وجود دارد و در جهان قدیم 

نبوده است، مشخص کند. ارتباطش را با اینها مشخص 

کند. این سوال غیر مبنایی شما برای من خیلی مهم است 

و جواب آن‌هم برای من روشن است. بیاییم همه با هم فکر 

کنیم که دانشگاه چیست و برای چه به‌وجود آمده است و 

برای ما چه کار می‌تواند بکند. 

عاشوری تلقی‌ای که ما داریم این است که فعالیت ما در 

علوم انسانی اسلامی یا علوم اجتماعی اسلامی، تلاش 

برای پاسخ به این پرسش‌های جامعه براساس چارچوب 

نظری اسلام بوده است. 

داوری‌اردکانی تا الان اصلا این کار را نکرده‌اید. مهم این است. 

من الان دارم از شما می‌شنوم و الا من هم سرم در کتاب 

است. ]اگر این‌طور بود که[ من مخلص شما هم هستم. 

من لااقل به دوستانم می‌گویم که ما باید تکلیف‌مان را با 

جهان روشن کنیم. 

عاشوری سوال مبنایی‌تری که می‌خواهم بپرسم این 

است که در دیدگاه حضرتعالی یک »جبرگرایی تاریخی« 

وجود دارد و تمام این نظم موجود را محصول این حوالت 

تاریخی می‌دانید. 

داوری‌اردکانی حالا حوالت را باید معنی کرد. 

عاشوری کسانی که با مدرنیته مخالف هستند، درحقیقت 

مقاومت‌هایی در مقابل مدرنیته می‌کنند، اما این مقاومت‌ها 

شکننده است و نمی‌تواند بر  آن جبری که دوران مدرن دارد، 

غلبه کند. دلایل این چه هست؟

داوری‌اردکانی من به این سوال پاسخ می‌دهم و شاید چند 

دقیقه طول بکشد. 

یکی از حضار: آقای دکتر، فرمایش شما این است به دلیل 

اینکه ما در عینیت، جامعه‌ای که آن را اسلامی بنامیم، 

نداریم؛ علم‌مان متعلق ندارد، بنابراین علم دینی شکل 

نمی‌گیرد. صحبت من این است که در سیر تاریخی‌ای که 

داشتیم، ما حاوی یک امر اجتماعی هستیم. در دوران قاجار 

و پهلوی امر غربی بر ما عارض می‌شود که از آن به‌عنوان 

مدرنیته نام می‌بریم. همه آنچه ما داشته‌ایم مضمحل نشده 

و بخشی از آن باقی مانده است. انقلاب اسلامی به آن بخش 

باقی‌مانده رشد و تکاملی بخشیده است. یعنی عزاداری ما 

برای امام حسین)ع(، ما را در دفاع مقدس پیروز می‌کند. 

یعنی مدلی برای دفاع و مقاومت به ما داده است. من 

جامعه خودمان را جامعه‌ای التقاطی می‌دانم. من فرمایش 

شما را کاملا تایید می‌کنم؛ علم اجتماعی، علم نظم جامعه 

مدرن است. بله، علم دینی هم علم نظم جامعه اسلامی 

-نه در مدل مطلوب آن، بلکه در مدل واقعی آن- است. ما 

یک واقعیتی از جامعه اسلامی داریم، در طول تاریخ حامل 

آن بودیم و الان هم 40 سال است که در نقطه تولد به آن 

تکامل بخشیده‌ایم. اگر علم دینی ناظر به همین جامعه 

محقق باشد، چرا ما قائل به امکان علم دینی نباشیم؟ 

داوری‌اردکانی بحث خیلی مشکل نیست. بحث قائل بودن یا 

قائل نبودن نیست. همین علمی که از آن صحبت می‌کنید 

را تدوین کنید، ]آن‌گاه[ همه آن را به‌عنوان علم می‌پذیرند. 

چه لزومی دارد که »باید باشد« را بگویید؟! اگر »باید باشد«، 

بایدی است که مخاطبش من هستم که این را خودم 

می‌شنوم. اگر بایدی را که می‌گویید مخاطبش من هستم، 

که من می‌گویم نمی‌شود و نمی‌توانم. اما اگر مخاطب آن 

اهل علم، یعنی کسانی مانند خودتان هستند، ]بنابراین[ 

خودتان قلم به دست می‌گیرید و می‌نویسید و این علم را 

من روی چشمم می‌گذارم. توجه داشته باشید، ابن‌خلدون، 

سنی و تونسی است، اما من و شما هر دو، کتاب آن را روی 

سرمان می‌گذاریم؛ هرچند به همه مسائل آن‌هم معتقد 

نیستیم. بیاییم کتابی مثل کتاب ابن‌خلدون بنویسیم، 

کتاب »العبر«ی بنویسیم. کتاب العبر علم است دیگر. 

صحبت من این است که چرا ما داریم قیل و قال می‌کنیم 

و وقت‌مان را با قیل و قال می‌گیریم. بنابراین من مخالف 

فرمایش شما نیستم. 

اما درخصوص صحبت آقای دکتر آشوری هم باید نکاتی 

ــد  ــی معتق ــاله آزادی اخلاق ــه مس ــیعه، ب ــی ش ــا یعن ــم. م بگوی

هستیم و فلسفه اسامی هم به آزادی معتقد است. جبر 

تاریخ که حرف بی‌ربطی است. جبر مربوط به اراده است. 

کسی جبر می‌کند که صاحب اراده باشد و به کسی جبر 

می‌کند که آن‌هم صاحب اراده باشد. می‌گوید این کار را 

ــام  ــش آن کار را انج ــاف میل ــم برخ ــد، او ه ــام بدهی ــد انج بای

می‌دهد. ما در جامعه و در تاریخ جبر نداریم، چیزی که 

داریم »موجبیت تاریخی« است. یعنی سلسله عللی هستند، 

ــود  ــول به‌وج ــم معل ــر آن ه ــت س ــد و پش ــود می‌آی ــت به‌وج عل

می‌آید. مشکل این است که اگر حوادث تاریخی موجب 

هستند، یا به تعبیری تابع جبر تاریخ هستند، پس تکلیف 

ــان  ــوفان و حکیم ــا‌، فیلس ــس انبی ــود؟ پ ــه می‌ش ــا چ آزادی م

ــا در  ــد؟ م ــه‌کار می‌کنن ــتمداران چ ــد؟ سیاس ــه‌کار کرده‌ان چ

مراتبی که هستیم، زندگی‌های متفاوتی داریم. گاهی تابع 

محض زمان هستیم و به هر طریقی که زمانه بگردد، ما نیز 

به همان صورت با آن همراه می‌شویم و اسیر چرخ زمانه 

هستیم. اما این چرخ زمان تغییر می‌کند. چه‌کسی آن را 

ــات  ــد. گاهی‌اوق ــر می‌دهن ــا آن را تغیی ــد؟ آدم‌ه ــر می‌ده تغیی

پرسش را این‌طور مطرح می‌کنند که »آیا ما تاریخ را 

ساخته‌ایم یا تاریخ ما را ساخته است؟« هر دو و هیچ‌کدام! 

ما تاریخ را ساخته‌ایم؟ بله، تاریخ، تاریخِ بشر است. موجود 

دیگری که تاریخ ندارد؛ نه حیوانات و نه فرشتگان هیچ‌کدام 

ــرای اینکه فکر، حافظه و  ــد. ما تاریخ داریم، ب تاریخ ندارن

ــر  ــه ه ــر ب ــا بش ــا آی ــت. ام ــر اس ــخ بش ــخ، تاری ــم. تاری اراده داری

طریق و به هر نحوی که بخواهد جهان را می‌سازد؟ خیر. 

یک طرحی در تاریخ به‌وجود می‌آید که آن طرح، حدود 

»امکانات« را معین می‌کند. هر دوران تاریخی، امکان‌هایی 

ــه  ــه ب ــی ک ــتیم. آنهای ــا«، »آزاد« هس ــا در آن »امکان‌ه دارد و م

امکانات بیشتر توجه دارند، آزادتر هستند، آنان که متفکرتر 

ــتر و  ــد بیش ــه متفکرترن ــتمدارانی ک ــد. سیاس ــتند، آزاد‌ترن هس

بهتر می‌توانند تصمیم بگیرند، برای اینکه امکانات را بهتر 

می‌بینند. »ما« در حدود امکانات، آزاد هستیم. ما به دست 

ــی«  ــن روح ــه م ــت فی ــداق »و نفخ ــده‌ایم و مص ــاخته ش »او« س

هستیم. »ما« از آن قدرت و اختیار بهره داریم، اما »او« 

نیستیم. »او« قادر به هر چیزی و قادر به هر کاری هست. 

»ما« قادر به هر کاری نیستیم. ما بهره‌ای از اختیار داریم. 

این اختیار به ما داده شده است، اما به فرشتگان داده نشده 

ــده  ــدرت داده نش ــار و ق ــتگان اختی ــک از فرش ــت. به‌هیچ‌ی اس

است. ما موجود مختار هستیم. مختاریم؛ با تفکر و نظر هم 

مختار هستیم. ما در هر شرایطی مختار نیستیم و متفکران، 

کسانی هستند که چشم‌انداز و امکانات را می‌بینند. 

ــام  ــد« انج ــد و »بای ــی می‌توانن ــروز چه‌کارهای ــه ام ــد ک می‌بینن

دهند. توجه داشته باشید که هم »علم« و هم »اخاق« در 

ــام  ــم انج ــه‌کار می‌توانی ــا چ ــورد. م ــد می‌خ ــم پیون ــا ه ــا ب اینج

دهیم و چه کاری »باید« انجام بدهیم؟ از آن کارهایی که 

باید انجام دهیم چه‌کار باید کنیم و چه‌کار »بهتر« است که 

انجام دهیم؟ اسم این را »جبر تاریخ« نگذارید. اسم این را 

»اختیار« بگذارید. اسم آن را »ملاحظه تاریخ« و »رعایت شرایط 

و امکان‌ها« بگذارید. ما فکر داریم؛ فکر هم، فکر امروز 

و دیروز نیست. فکر، تکامل پیدا نکرده است، فقط علم 

ــد  ــس نمی‌توان ــت. هیچ‌ک ــرده اس ــدا ک ــل پی ــک تکام تکنولوژی

ــا  ــر، اص ــت. خی ــر اس ــروز بدت ــعر ام ــروز از ش ــعر دی ــد ش بگوی

ــد.  ــعر بگوی ــوفوکل« ش ــل »س ــد مث ــی‌ای نمی‌توان ــچ یونان هی

ــعر  ــپیر ش ــل شکس ــد مث ــم نتوان ــی‌ای ه ــچ انگلیس ــاید هی ش

بگوید. مساله‌ای که گفتم، طرح آن در آغاز تجدد مطرح 

شده است. شاید بسیاری از شما کتاب »فاوست« گوته را 

خوانده باشید. فاوست گوته و قبل از آن »دکتر فاستوس« 

کریستوفر مارلو، طرح عالم جدید است. این طرح عالم 

جدید را فقط شاعر انگلیسی و شاعر آلمانی، درنینداخته 

است که چگونه عالم جدید می‌تواند به‌وجود بیاید و چه 

نظامی می‌تواند داشته باشد! صد اتوپیانویس، )به‌اصطلاح 

یوتوپیست( در رنسانس، در قرن پانزدهم تا نوزدهم، )تا الان 

که در قرن بیستم به ضد‌اتوپیا ‌نویسی رسیده‌ایم( تاریخ 

جدید را طراحی کردند، این امکانات را بیان کردند که این 

امکانات چیست. درد فاوست این است که پایان مدرنیته 

را نشان می‌دهد. تامس مور پایان مدرنیته را نشان نداد، 

ــرای من خیلی هم مهم  طرحی از مدرنیته را نشان داد. ب

است؛ تامس مور کاتولیکی بود که هیچ‌وقت راضی نشد 

علیه دستور کلیسا عمل کند. تامس مور را کشتند. این 

شخص، خزانه‌دار انگلستان و رئیس دیوان کشور بود. او باید 

حکم به طاق شاه می‌داد برای اینکه شاه می‌خواست زن 

دیگری بگیرد. اما هر چقدر به او فشار آوردند، گفت من 

خلاف دستور کلیسا عمل نمی‌کنم و بالاخره هم او را کشتند. 

این انسان که فیلمی هم درخصوص او با نام »مردی برای 

تمام فصول« ساختند، تامس مور است. این فرد، کتابی 

به نام »اتوپیا« دارد. این اتوپیا، طرح جامعه جدید، نزدیک 

به جامعه ما است که هیچ اثری از دین در آن نیست. این 

ــان  ــه ج ــی ک ــت. آدم ــی اس ــاده عجیب ــر فوق‌الع ــن ام ــرای م ب

ــرای  ــی ب ــت، وقت ــهید کلیساس ــذارد و ش ــن می‌گ ــر دی ــر س ب

جامعه جدید طرحی ارائه می‌دهد، هیچ ردی از دین در آن 

نیست. به کتاب اتوپیا مراجعه کنید. کتاب اتوپیا یکی از 

خواندنی‌ترین کتاب‌هایی است که باید برای شناخت عالم 

جدید، آن را خوانده باشید؛ اما قضیه دکتر فاوست متفاوت 

است. دکتر فاوست کسی است که در پایان، ایمانش را به 

ــی  ــود. قدرت ــدرت می‌ش ــب ق ــد و صاح ــدرت می‌فروش ــم و ق عل

که ما تا 30، 40 سال پیش نمی‌توانستیم آن را درک کنیم 

ــیار  ــای بس ــندگان صحبت‌ه ــن نویس ــه ای ــم ک ــر می‌کردی و فک

ــه  ــوص از 1980، 1990 ک ــی به‌خص ــد. ول ــی کرده‌ان بی‌ربط

تکنولوژی‌های اطلاعات به‌وجود آمده است ما هم ملتفت 

ــا را  ــن قدرت‌ه ــته ای ــم می‌توانس ــت ه ــر فاوس ــه دکت ــدیم ک ش

داشته باشد. او به این قدرت عجیب مبتا می‌شود و باید 

پاسخ دهد. باید متوجه خطاهایی که کرده است، بشود و 

ــا و  ــواع عذاب‌ه ــت او، ان ــرد. سرنوش ــودش را بپذی ــت خ سرنوش

بلاهاست. پایان مدرنیته در‌نظر کریستوفر مارلو و فاوست 

همین است، اما اتوپیست‌ها چنین چیزی ندارند. 

بشر آزاد است. همه ما اختیار داریم. همه ما بالقوه اختیار 

داریم. اختیارمان را از دست می‌دهیم. گاهی هم اختیار 

داریم. اختیار، در »تعلق خاطر« است که »بستگان کمند 

تو رستگارانند«. رها بودن، آزادی نیست. آزادی در تعلق و 

دوستی و در حب است. اگر حب و بستگی نباشد، این آزادی 

نیست. همین‌جا آزادی ما محدود می‌شود. ما آزاد هستیم، 

اما در این بستگی آزاد هستیم. ولی امروز اینجا کسی که 

مسئول اداره جامعه می‌شود، تکالیف و امکان‌هایی دارد که 

اگر همین شخص در نروژ صاحب قدرت شود، امکان‌های 

دیگری در مقابلش هست. اسم این را می‌گذاریم جبر؟! 

یعنی سیاستمدار نروژی می‌تواند همان کاری که در نروژ 

انجام می‌داده است را در اینجا انجام دهد؟ خیر، این »رعایت 

شرایط« است. این درنظر داشتن »امکان‌ها« و »شرایط« 

است. اگر کسی امکان‌ها را درنظر نگیرد، »بوالهوس« است 

و مختار نیست. مختار کسی است که می‌داند چه‌کاری 

انجام می‌دهد. مختار کسی است که به حکم »باید« عمل 

می‌کند. حکم »باید«، حکم مستقل از من است، تابع اهوای 

من نیست. از اهوا آزاد می‌شود، از هواها آزاد می‌شود و در 

آن زمان »امر باید« را رعایت می‌کند. این امر باید، ناظر به 

شرایط امکان‌هاست و در خلأ نیست. 

اندیشه

محمد‌محسن راحمی‌ 
روزنامه‌نگار
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رضا داوری اردکانی در جلسه پرسش و پاسخ دبیرخانه هم‌اندیشی علم دینی:


